Sed decreui apud memetipsum hoc, non iterū cum dolore ad uos uenire. Nam si ego mōrōre uos adficiā, & quis est qui exhibilaret me, nisi is qui mōrōre adficitur ex me? Et scripsi uobis hoc ipsum, ne cum uenero ad uos, dolorem capiam

[ex his,] ^a ex quibus oportebat me capere uoluptatem: fiduciam hanc habens erga uos omnes, quod meum gaudium, omnium uestrum sit. Nam ex multa afflictione, & anxietate cordis scripsi uobis per multas lachrymas: non ut mox uero adfice remini, sed ut cognosceretis charitatē, quam habeo abundantius erga uos. Quod si quis dolore adfecit, non me dolore adfecit, sed ex parte, ne ad graue omnes uos. Sufficit istiusmodi [homini] increpatio hæc, quæ facta est à pluribus, adeò, ut è diuerso magis condonare[debeat] & consolari: ne quomodo fiat, ut immodico dolore absorbeatur huiusmodi. Quapropter obsecro uos, efficite ut ualeat in illum charitas. Nam & in hoc scripsoram, ut cognoscerem probationē uestri, an ad omniam obedientes sitis. Cui uero condonatis aliquid, & ego condono. Nam & ego si quid condonauimus, cui condonauimus, propter uos [condonauimus] ^b in cōspectu Christi, ne ^c occupemur à Satana. Non enim illius cogitationes ignoramus. Cæterum quum uenisssem Troadem in Euangelium Christi, & ostium mihi esset apertū per Dominum, ^d non habui relaxationem spiritu meo, eò quod non inuenisssem Titū fratrem meum: sed dimissis illis, abi in Macedoniam. Deo autem gratia, qui semper triumphat per nos in Christo, & odorē notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco. Quoniam Christi bona fragrantia sumus Deo, in his qui salui fiunt, & in omni loco. Quoniam Christi bona fragrantia sumus Deo, in his qui salui fiunt, & in his qui pereunt: his quidem odor mortis ad mortem, illis uero odor uitæ ad uitam. Et ad hæc quis idoneus? Non enim sumus, ut pleriq[ue] ^e cauponantes uerbum Dei, sed uelut ex synceritate, sed uelut ex Deo, in conspectu Dei, per Christum loquimur.

C A P. III.

INcipimus rursus nos ipsos commendare. Num egemus, ut non nulli, commendatijs epistolis apud uos: aut à uobis cōmendatijs? Epistola nostra uos estis, inscripta in cordibus nostris, quæ intelligitur & legitur ab omnibus hominibus, dum declaratis, quod estis epistola Christi subministrata, à nobis inscripta, non atramento, sed spiritu Dei uiuentis: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carneis. Fiduciam autem huiusmodi habemus per Christū erga Deum: nō quod idonei simus ex nobisipsis cogitare quicquam, tanquam ex nobisipsis, sed: si ad ali quid idonei sumus, id ex Deo [est,] qui & idoneos fecit nos ministros noui Testamenti, non literæ, sed spiritus. Nam litera occidit, spiritus autem uiuificat. Quod si administratio mortis in literis, ^b deformata in faxi, fuit in gloria, adeò ut nō possent oculos intendere filii Israel in faciem Mosi, propter gloriam uultus eius, quæ aboletur: cur non potius administratio spiritus erit in gloria? Nam si administratio cōdemnationis ^c gloria [est,] multo magis excellit administratio iustitiae in gloria. Quandoquidem ne glorificatum quidem fuit, quod glorificatū est in hac parte, propter eminentem gloriam. Si enim quod aboletur, in gloria [fuit,] multo magis [id] quod manet, [est] in gloria. Itaq[ue] cum habeamus huiusmodi spem, multa libertate utimur: & non, quemadmodum Moses ponebat uelamen in faciem suam, ne oculos intenderent filii Israel in finem eius quod abolebatur. Sed obcaecati sunt sensus illorum. Nam usq[ue] ad diem hodiernum idem uelamen in lectione ueteris Testamenti manet: nec tollitur uelum, quod per Christum aboletur. Sed ad hunc usq[ue] diem, cum legitur Moses, uelamen cordibus illorum impositum est. Quum autem [aliquis] conuersus fuerit ad Dominum, tolletur uelamen. ^d Dominus autem spiritus [ille] est. Porro, ubi spiritus Domini, ibi libertas. Nos autem omnes reiecta facie, gloriam Domini in speculo repræsentantes, ad eandem imaginem transformamur, à gloria in gloriam, tanq[ue] à Domini spiritu.

Propterea cum ministerium hoc habeamus, prout misericordiam consequuti sumus, haud degeneramus: sed reiecimus ^b occultamenta dedecoris, ^c cum nō uersemur per astutiam, neq[ue] dolo tractemus uerbum Dei, sed manifestatione ue-

^a Vel potius, de quibus oportebat me gaudere.

^b Id est, bona cōscientia ac si Christus mihi astantet.

^c Vel, ne possedeamus & usurpemus uelut ab iniusto possessore satana. ^d Non enim est illico modo rem alienā occupare.

^e Vel, non conquicui animo.

^f Exempli uero est ad que sum abuti aliqua re.

A Exemplo ipsius Corinthiorū ecclæ probat se rite functum esse ministro Euanglico, idq[ue] non suis uiribus sed per gratiam domini. Deinde contra illos disputans qui legalia immiscere conabantur, confer inter se legē & euagelium, ostendens quanta sit huius excellētia, ut pote cum spiritus legis ipse Christus sit, &c.

^a Verbi interpretatio ne, idoneitas nostræ.

^b Vel potius, desculpta.

^c Pro glorioſa.

^d In appuraria, dicendi libertas.

D a vel, segnes sumus et inertes.

^b Id est, probra quæ nobis occulte obijciuntur.

^c Verbi interpretatio ne, non uerantes.

Defendit adhuc scam in ministerio verbi sicut. Deinde docet homines impios sua culpa perire & ipsos proprie damnationis autores esse. Postremo ne cruce illius offendentur, offendit multis quatuor successu etiam per summam tribulatiōnem Christum doceat.

Epist. Pauli

ritatis, commendemus nosipso apud omnē conscientiam hominū, in conspectu Dei. Quod si adhuc uelatum est euangeliū nostrum, in his qui pereunt uelatū

B est. In quibus Deus huius sæculi excæcauit sensus incredulorum, ne illucesceret il-

lis lumen euangeliū gloriæ Christi, qui est imago Dei. Non enim nosipso prædi-

camus, sed Christū Iesum Dominū: nosipso autē seruos uestrōs propter Iesum.

Quoniā Deus est, qui iussit ē tenebris lucē illuceſcere, qui luxit in cordibus no-

stris, ad illuminationē cognitionis gloriæ Dei, in facie Iesu Christi. Habemus

autē thesaurum hunc in testaceis uasculis, ut uirtutis eminentia sit Dei, & non ex

C nobis. Dum in omnibus premimur, at non anxi⁹ reddimur: laboramus, at nō de-

stituimur: persequutionem patimur, at non [in ea] deserimur: dejacimur, at non pe-

rimus, semper mortificationem Domini Iesu in corpore circūferentes, ut & uita

Iesu in corpore nostro manifestetur. Semper enim nos, qui uiuimus, in mortē

tradimur propter Iesum, ut & uita Iesu manifestetur in mortali carne nostra. Itaq;

mors quidem in nobis agit, uita uero in uobis. Caeterum, cum habeamus eundem

spiritum fidei, iuxta illud quod scriptū est: † Credidi, & ideo loquutus sum: & nos

D credimus, quapropter & loquimur, scientes quod qui suscitauit Dominū Iesum,

nos quoq; per Iesum suscitabit, & constituens uobiscum. Nam omnia propter uos,

ut gratia, quæ exundauit, & pluribus gratias agentibus, exuberet in gloriam Dei.

Propterea nō defatigamur, sed quamvis externus noster homo corruptitur, in-

ternus tamen renouatur in dies singulos. Nā momentanea leuitas afflictionis no-

stræ, mire supra modū æternum pondus gloriæ parit nobis, dum non spectamus

ea quæ uidentur, sed ea quæ non uidentur. Nam quæ uidentur, temporaria [sunt:]

at quæ non uidentur, æterna.

C A P. V.

A S Cimus enim, quod si terrenum nostrum domiciliū huius tabernaculi destru-

ctum fuerit, ædificationē ex Deo habemus, domiciliū non manufactū, æternū

in cœlis. Nā & ob id gemimus, domicilio nostro, quod ē cœlo est, superindui desi-

derantes: † si tamen indui, non nudi reperiemur. Etenim qui sumus in hoc taber-

naculo, gemimus onerati, propterea quod non uolumus exui, sed superindui, ut

absorbeatur mortalitas à uita. Porrò, qui parauit nos in hoc ipsum, Deus[est:] qui

idem dedit nobis arrabonem spiritus. Itaq; bono animo sumus semper, & sci-

mus quod cum domi sumus in corpore, peregrinamur à Domino. Per fidē enim

ambulamus, non per speciem. Confidimus autē, & probamus magis peregre ab-

esse à corpore, & præsentes adesse apud Dominum. Quapropter & cōtendimus,

siue domi præsentes, siue foris peregre agentes, ut illi placeamus. † Omnes enim

nos manifestari oportet coram tribunali Christi, ut reportet unusquisq; ea quæ

fiunt per corpus, iuxta [id] quod fecit, siue bonum siue malum. Scientes igitur

terrorem illum Domini, suademus hominibus, Deo uero manifesti sumus. Spe-

ro autem[nos] & in conscientijs uestris manifestos esse. Non enim iterū nosipso

commēdamus uobis, sed occasionē damus uobis gloriandi de nobis, ut [aliquid]

habeatis aduersus eos, qui in facie gloriāntur, & non in corde. Siue enim insani-

mus, Deo[insanimus:] siue sani sumus, uobis [sani sumus.] Charitas enim Christi

* constringit nos, iudicantes illud, quod si unus pro omnibus mortuus fuit, ergo

omnes mortui fuerunt. Et pro omnibus mortuus est, ut qui uiuunt, posthac non

sibi uiuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. Itaq; nos posthac b ne-

minē nouimus secundū carnē. Porrò etiam si cognouimus Christū secundum car-

nem, nunc tamen nō amplius nouimus. Proinde si quis [est] in Christo, noua crea-

tura[est.] V etera preterierunt, † ecce, noua facta sunt omnia. Omnia autē ex Deo,

qui reconciliauit nos sibi per Iesum Christū, deditq; nobis ministerium reconcilia-

tionis, quandoquidem Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non im-

putans eis peccata ipsorū; & posuit in nobis sermonē reconciliationis. Itaq; no-

mine

^a August. claruit le-
git.

^b Vel, potētie. Hier.
legit, fortitudinis.

Virtus enim hic non
uitio, sed infirmitati
opponutur.

^c Ambrosius legit,
mortem.

^d Verbi interpreta-
tione, propter multorū
gratiarum actionem.

^A Plenius persequitur spem salutis, de qua in fine prioris cap. dixerat. Vt ut allegoria tabernacula & domiciliū illius cœlestis, cuius amore ratius omnia sustineat. Subinde tamen ita orationē mitigat, ne gloriā querente ualeatur. Possumo aditum sternit ad sequentia, salutis negotium in Christo, & nostrum officiū paucis cō-
pреден.

^B C

Apo. 16.6

stum fuerit, ædificationē ex Deo habemus, domiciliū non manufactū, æternū

in cœlis. Nā & ob id gemimus, domicilio nostro, quod ē cœlo est, superindui desi-

derantes: † si tamen indui, non nudi reperiemur. Etenim qui sumus in hoc taber-

naculo, gemimus onerati, propterea quod non uolumus exui, sed superindui, ut

absorbeatur mortalitas à uita. Porrò, qui parauit nos in hoc ipsum, Deus[est:] qui

idem dedit nobis arrabonem spiritus. Itaq; bono animo sumus semper, & sci-

mus quod cum domi sumus in corpore, peregrinamur à Domino. Per fidē enim

ambulamus, non per speciem. Confidimus autē, & probamus magis peregre ab-

esse à corpore, & præsentes adesse apud Dominum. Quapropter & cōtendimus,

siue domi præsentes, siue foris peregre agentes, ut illi placeamus. † Omnes enim

nos manifestari oportet coram tribunali Christi, ut reportet unusquisq; ea quæ

fiunt per corpus, iuxta [id] quod fecit, siue bonum siue malum. Scientes igitur

terrorem illum Domini, suademus hominibus, Deo uero manifesti sumus. Spe-

ro autem[nos] & in conscientijs uestris manifestos esse. Non enim iterū nosipso

commēdamus uobis, sed occasionē damus uobis gloriandi de nobis, ut [aliquid]

habeatis aduersus eos, qui in facie gloriāntur, & non in corde. Siue enim insani-

mus, Deo[insanimus:] siue sani sumus, uobis [sani sumus.] Charitas enim Christi

* constringit nos, iudicantes illud, quod si unus pro omnibus mortuus fuit, ergo

omnes mortui fuerunt. Et pro omnibus mortuus est, ut qui uiuunt, posthac non

sibi uiuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. Itaq; nos posthac b ne-

minē nouimus secundū carnē. Porrò etiam si cognouimus Christū secundum car-

nem, nunc tamen nō amplius nouimus. Proinde si quis [est] in Christo, noua crea-

tura[est.] V etera preterierunt, † ecce, noua facta sunt omnia. Omnia autē ex Deo,

qui reconciliauit nos sibi per Iesum Christū, deditq; nobis ministerium reconcilia-

tionis, quandoquidem Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non im-

putans eis peccata ipsorū; & posuit in nobis sermonē reconciliationis. Itaq; no-

mine

^a Siue, compellit: uel,
adducit, scilicet nos,
eo ut tanto animi ze-
lo predicemus.

^b Id est, nil moramus
carnalia, id est, exter-
na: persona pro ipsa
re.

12.43.e

R. 21.8

mine Christi legatione fungimur, tanquam Deo obsecrante per nos, rogamus pro Christo, reconciliemini Deo. Eum enim, qui non nouit peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei per illum.

^c Velebita, exhortate.

C A P. VI.

^a Et. 49. c
Q uin & adiuuantes obsecramus, ne in vacuum gratiam Dei receperitis. ^A Dicit enim: ^tIn tempore accepto exaudiui te, & in die salutis succurri tibi. Ecce, nunc tempus acceptum, ecce, nunc dies salutis. Ne quam usque demus offendit, ne reprehēdatur ministerium: sed in omnibus commendemus nosipos, ^tut Dei ministri. In tolerantia multa, in afflictionibus, in necessitatibus, in anxietatibus, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in uigilijs, in ieunijs, in puritate, in scientia, in animi lenitate, in benignitate, in spiritu sancto, in charitate non simulata, ^bin sermone ueritatis, in potentia Dei, per arma iustitiae dextra ac sinistra, per gloriā & ignominiam, per conuicta & laudes: quasi impostores, & [tamen] ueraces: quasi ignoti, & [tamen] noti: quasi morientes, & ecce, uiuimus: quasi correpti, & non occisi: quasi dolentes, semper tamen gaudentes: quasi pauperes, multos tamen ditantes: ut nihil habentes, & [tamen] omnia possidentes. Os nostrum apertū est erga uos, Corinthij. Cor nostrū dilatatum est. Non estis angusti in nobis, sed angusti estis in uisceribus uestris. Eandem autem remunerationem, ut ^dà liberis exigo. Dilatemini & uos, ne ducatis iugum cum incredulis. Quod enim consortiū iustitiae cum iniustitia? Aut quae cōmunio luci cum tenebris? Aut quae concordia Christo cum Belial? Aut quae pars fideli cum infidelis? Quae autem cōpositio templo Dei cum simulachris? ^tNā uos estis templū Dei uiuentis, quem admodum dixit Deus: ^tInhabitabo in illis, & in ambulabo: & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus. ^tQuapropter exite de medio illorum, & separamini ab illis,]dicit Dominus: & immūdum ne tetigeritis, & ego suscipiā uos, ^teroque uobis in patrem, & uos eritis mihi in filios ac filias, dicit Dns omnipotens.

Hortatur ad uitā Christi dignam, id est proprio exemplo, multis suam in fide uera constantiam describens. Deinde impietas ansam tollit, impiatum nimis commercia & connubia, admonens ne templū dei hisce polluant.

^a Potest etiam dici, Exhibeamus.

^b Id est, in sermone uero, uel ueraci.

^c Ambr. legit. mercede retributionem.
^d Verbi interpretatio ne, ut liberis dico: uel, potius, p̄cipio.

2. Cor. 3. d. 6. d

Leuit. 25. b

Eta. 52. c

Ior. 31. a

^A H As igitur promissiones cum habeamus, charissimi, mundemus nosipos ab omni inquinamento carnis ac spiritus, perficientes sanctimoniam cum timore Dei. Capaces estote nostri, neminem læsimus, neminem corrupimus, neminem ^a frau- dauimus. Non ad condemnationē [uestri hoc] dico. Siquidē iam antē dixi uobis, ^bquod in cordibus nostris estis ad commoriendū, & conuiuendū. Multa mihi ^c fi- ducia erga uos. Multa mihi gloriatio de uobis. Impletus sum consolatione, uehe- menter exundo gaudio in omni afflictione nostra. Etenim quum uenissemus in Macedonia, nullā habuit relaxationē caro nostra, sed in omnibus adfligebamur: foris pugnæ, intus terrores. Verū qui consolatur humiles, cōsolatus est nos Deus per aduentum Titi. Non solum autē per aduentū illius, uerumetiā per consola- tionē, quam ille accepit de uobis, quū annunciat nobis uestrū desiderium, ue- strum fletū, uestrum pro me studiū, adeò ut magis gauisus fuerim. Nam etiā si uos contristauī per epistolā, non me pœnitet, etiam si pœnituisse. Video namque quod epistola illa, tametsi ad tempus contristauit uos, nunc gaudeo, non quod cōtrista- ti fueritis, sed quod contristati sitis ad pœnitentiam. Nam cōtristati estis secundū Deum, sic ut nulla in re detrimēto sitis affecti per nos. ^tNam qui secundū Deum est dolor, is pœnitentiā ad salutem, haud pœnitendā parit: ^d contra, mundi dolor mortem adfert. Ecce enim istuc ipsum, quod secundum Deum contristati fuistis, quantum in uobis genuit studium: imò satisfactionem, imò indignationē, imò ti morem, imò desiderium, imò æmulationē, imò uindictam: Siquidē ubique ^e com- mendasti uosipos, quod puri sitis in eo negotio. Proinde tametsi scripsi uobis, non id feci eius cauſa, qui læserat, nec eius cauſa qui Iesus fuerat: sed ob id, ut pa- lam fieret studium uestrum pro nobis apud uos in conspectu Dei. Idcirco con- solationem accepimus ex consolatione uestri: quin uberioris insuper gauisi fuimus ob gadium Titi, quod refocillatus sit spiritus illius ab omnibus uobis. Quod si

^c Hebraismus, pro, cro- uel pater, et uos eritis mei filii et mea filie.

Repetit quod cap. 2. at- tigerat, ostendens se non tyrānico animo, sed illo rē salutis gratia iussisse mecum puniri. Quod ut facilius probet, hilo- rica narratiūcula de Tito inferta suam in ipsis benevolentiam exponit.

^d Id est, nullius rem preter ius occupauimus. Hoc enim ualeat, innotescere uos.

^e Locutio, idem signifi- cans, quod, uelle uo- biscum commori et conuiuere.

^f Vel potius, libertas, scilicet dicendi.

^g posterius hoc sente- tie huius membrum in Greco contextu exemplaris Hispani- ci non habetur.

^h Vel potius, excusa- tionem, defensionem: uel, purgationē. Am- brosius autem hunc locum exponens uide tur: ipsuosis horum legis- se, id est cōfessionem. ⁱPotest etiam expo- mi, pr̄stitutis: uel, ex- hibuijus.

Epist. Pauli

quid apud illum de uobis gloriatus sum, nō fuerim pudefactus: sed ut omnia cū ueritate loquuti sumus uobis, ita & gloriatio nostra, qua uetus eram apud Titum, ueritas facta est. Et uiscera illius maiorem in modum erga uos adfecta sunt, dum recolit omnium uestrūm obedientiam, quemadmodū cum timore ac tremore excepératis ipsum. Gaudeo quod in omnibus confidam uobis.

CAP. VIII.

A Ad beneficētiā in frā
tres egenos exercendā
multis horatur, primo
Macedonī, deinde Chri
sti exemplū. Monet autem,
ut quod ante coepere
runt nunc tandem absoluant.
Postremo commen
dat illis Titum & alios
cum illo miseros fratres.

B Eleemosynā, uel be
neficiūm gratuitūm,
xpi uocat, id est, gra
tiam.

C Vel, spontanei.

D Vel, participationē
aut communionē.

E Id est, multo amplius
quam sperare audeba
mus.

F Vel, diligentiam ex
promptitudinē.

G Vrōnō, id est, inge
nitatem.

Certiores autem uos facimus, fratres, de^a gratia Dei, quæ data fuit in ecclesijs Macedoniæ. Quoniam per multam probationē afflictionis exuberauit gaudium illorum, & profunda paupertas illorum exundauit in diuitias simplicitatis ipsorum. Nam pro uirib[us] testor etiam supra uires^b prompti[fuerūt,] multa cum obtestatione rogantes nos, ut beneficium &^c communionem ministerij susciperemus in sanctos, ac^d non quatenus sperabamus: quin etiā semetipſos dediderunt primum Domino, [deinde] & nobis, per uoluntatem Dei, in hoc, ut adhortaremur Titum, ut quemadmodū antē cœpisset, ita & consummaret hanc quoq[ue] erga uos beneficētiā. Imò quemadmodū ubiq[ue] abundatis fide & sermone, & scientia, & omni diligentia, & in ea, quæ ex uobis erga nos est, charitate, [facite] ut in hac quoq[ue] beneficētiā abundetis. Non secundum imperium loquor, sed per aliorum studium, etiam uestræ charitatis sinceritatem explorans. Nostis enim beneficētiā Domini nostri Iesu Christi, quod propter uos pauper factus sit, cum eset diues, ut uos illius paupertate ditesceretis. Et consilium in hoc do, nam hoc uobis conduceat: qui quidem non solum facere, uerum etiam uelle iam cœpistis anno superiore. Nunc autem & illud quod facere cœpistis, perficite: ut quemadmodum uoluntas prompta fuit, ita & perficiatis ex eo quod potestis. Etenim si prius adsit animi promptitudo, ea iuxta quicquid illud est, quod possidet aliquis, accepta est, non iuxta id quod non possidet. Non enim ut alijs relaxatio sit, uobis autē angustia: sed ut ex æquabilitate in præsentī tempore uestra copia illorum [succurrat] in opīæ, & illorum copia uestræ succurrat in opīæ. Ut fiat æquabilitas, quemadmodum scriptum est: ^eQui multum[habebat, huic] nihil superfuit: & qui paulū ^f[habebat,] is nihilo minus habuit. Gratia autem Deo, qui dedit idem studium pro uobis in corde Titi, quod exhortationem acceperit: quin potius cum esset studior, suapte sponte ad uos uenerit. Misimus autem unā cum illo fratrem [eum,] cuius laus [est] in Euangeliō per omnes ecclesijs: nec id solum, uerum etiam deletus est ab ecclesijs^g comes peregrinationis nostræ, cum hac beneficētiā, quæ administratur à nobis ad eiusdem Domini gloriam, & animi uestri promptitudinē: declinantes hoc, ne quis uos carpat in hac exuberantia, quæ administratur à nobis, procurantes honesta, non tantum coram Domino, sed etiam coram hominib^hus. Misimus autem unā cum illis fratrem nostrum, quem probaueramus in multis sæpenumero diligentem, nunc autem multo diligentiorum, ob multam fiduciam, quam habeo erga uos: siue Titi nomine, qui socius meus est, & erga uos adiutor, siue[aliorum] qui fratres nostri[sunt &] legati ecclesijs, gloria Christi. Proinde documentum charitatis uestræ, & nostræ de uobis gloriationis, in eos demonstretis, etiam in conspectu ecclesijs.

CAP. IX.

Nam deⁱ subministratiōne quidem, quæ fiat in sanctos, superuacuū est mihi ^jRom.15.8
^k1 Cor.16.8
^l2 Cor.8.3 scribere uobis. Noui enim promptitudinem animi uestri, quam de uobis iacto apud Macedones, quod Achāia parata est ab anno superiore. Et^m studium uestrum prouocauit complures. Misit tamē hos fratres, ne gloria nostra, qua glorio de uobis, inanis fiat in hac parte: ut quemadmodum dicebam, parati sitis, ne quo pacto fiat, ut si mecum uenerint Macedones, & offendent uos imparatos, nos pudore suffundamur, ut ne dicam uos, in hoc arguento gloriationis. Proinde necessarium arbitratus sum, adhortari fratres, ut prius accederent ad uos, & præparent iam ante promissamⁿ beneficētiā uestram, ut ea sit in promptu, sic tanquam

H Id est, in predicatione
Euangelij.

I Vel, collega aut soci
us, Greca enim uox
equalitatem significat.

J Vel, cauentes.

K Verbi interpretatio
ne, in multis multo
tius.

L Verbi interpretatio
ne, qui ex uobis est
zelus: uel, uestrum
exemplum.

M Planus indicat qua de
causa Titum & alios ad
ipsos misericordia. Deinde
multis & ualidissimis ar
gumentis ad eleemosynā
dandum horatur, ostendens
quantus hinc fru
ctus redundare soleat.

N Greece, benedictio
nem. Solet autem de
pud Hebreos gratui
tum aliquod benefi
ciūm etiam benedi
ctio dici.

Ecccl. 35. b quam beneficentia, & non tanquam fraudatio. Illud autem [dico:] qui se-
mentem facit parcè, is parcè messurus est. Et qui semente facit libenter & beni-
gne largiendo, copiose etiam messurus est. Vnusquisque secundum propositum
cordis, non ex molestia aut ex necessitate. ^t Nam hilarem datorem diligit Deus.
Psal. 3. b Potens est autē Deus efficere, ut omnis gratia in uos exuberet, ut in omnibus om-
nem sufficientiam habentes, exuberetis in omne opus bonum, quemadmodū scri-
ptum est: ^t Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in sæculum. Porro, qui
suppeditat semen seminanti, is & panē in cibum suppeditet, & multiplicet semen-
tem uestram, & augeat prouentus iustitiae uestræ: ut in omnibus locupletemini in
omnem simplicitatem, quæ per nos efficit, ^d ut gratiæ agantur Deo. Nam fun-
ctio huius ministerij, non solum supplet ea quæ desunt sanctis, uerum etiam exu-
berat in hoc,] quod per multos agantur gratiæ Deo, qui propter probationem mi-
nisterij huius glorificant Deum, super obedientia consensu uestri in euangelium
Christi, & de simplicitate communicationis in ipsis, & in omnes, & in illorum
oratione pro uobis, ^b qui i desiderant uos, propter eminentem gratiam Dei in tuo-
bis. Gratia autem Deo, super inenarrabili suo munere.

C A P. X.

C Aeterum, ipse ego Paulus obsecro uos per lenitatem & mansuetudinem Christi
sti, qui ^a iuxta faciem quidem humilis sum inter uos, absens tamen audax sum
erga uos. Rogo autem uos, ne præsens audeā ea fiducia, qua existimor audax fuis-
se in quosdam, qui putant nos ueluti secundum carnem ambulare. Nam ^b in carne
ambulantes, non secundum carnem militamus. Siquidem arma militiæ nostræ,
non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad demolitionem munitionum, quibus con-
silia demolimur, & omnem celsitudinem, quæ extollitur aduersus cognitionem Dei:
& captiuam ducimus omnem cogitationem, ad obediendum Christo: & in prom-
ptu habemus uindictam aduersus omnem inobedientiam, cum impleta fuerit ue-
stra obedientia. Quæ in conspectu sunt uidetis? Si quis de seipso confidit, quod
Christi sit, illud rursum perpendat ex seipso, quod quemadmodum ipse Christi
[est,] ita & nos Christi [sumus.] Nam si & amplius quipiam glorier de potestate
nostra, quam dedit Dominus nobis, in ædificationem, & non in destructionem ue-
stri, non pudebam, ne uidetur ceu perterrefacere uos per epistolas. Nam epistolæ
quidem (inquit) graues sunt & robustæ, at præsentia corporis infirma, & sermo
contemptus. Hoc reputet, qui istiusmodi est, quod quales sumus sermone per epi-
stolas, cum absumus, tales [sumus] & cum adsumus facti. Non enim sustine-
mus inferre, aut conferre nosipos cum quibusdam, qui seippos commendant. Sed
isti non intelligunt, quod ipsi inter se seippos metiuntur, & comparant semet si-
bi. At nos non in immensum gloriabimur, uerum iuxta mensuram regulæ, qua
partitus est nobis Deus, mensura pertingendi etiam usq; ad uos. Non enim quasi
non pertingamus usq; ad uos, extendimus nos ipsis supra modum. Nam usq; ad
uos quoq; præuenimus in Euangeliō Christi, nō in immensum gloriantes in alie-
nis laboribus: sperantes [futurum] ut subolescente fide uestra in uobis, magnifice-
mur iuxta regulam nostram in exuberantiam: ut h̄s quoq; regionibus, quæ ultra
uos sunt, euangelizem: non per alienam regulam, ut de his quæ parata sunt glorie-
mur. Sed qui gloriatur, in Domino gloriatur. Nō enim qui seipsum commendat,
ille probatus est, sed is quem Dominus commendat.

C A P. XI.

V T inam tolerassetis me paulisper in insipiētia mea. Imò & suffertis me. Nam A
zelotypus sum erga uos, Dei zelo, adiunxi enim uos uni uiro, ^a ut uirginem
castam exhiberetis Christo: sed metuo, ne quā fiat, ut ^t quemadmodum serpens
Euam decepit uersutia sua, ita corrumpantur sensus uestri à ^b simplicitate, quæ erat
erga Christum. Nam si is, qui uenit, alium Iesum prædicat, quem non prædicau-
mus: aut[si] spiritum aliū accipitis, quem non accepistis: aut Euangeliū aliud,

^c ratione, id est, ini-
ta et maligna largi-
tio. Autem enim, si
quid dāt, inuiti dānt.

^d Verbi interpretatio-
ne, gratiarum actio-
nem deo.

^e Vel, subministratio-
nis, scilicet in sanctos,
Pro eo quod est, pro-
batam istam admini-
strationem, uel clec-
mosynam.

^f Id est, simplici et ca-
dida communicatio-
ne, uel beneficentia.

^g Scilicet intercedit.

^h Vel, amant: uel, desy-
derant uidere.

^A Defendit autoritatem
suam contra pseudapo-
stolos, qui illū hominem
esse & proinde errare
possa dicebant, & affe-
ctati imperii accusabāt.
Docet igitur quæ si sua
potentia, in quem finem
data et quomodo hac u-
sus sit: & quod uera glo-
ria in solo deo consistat.

ⁱ Pro eo quod est, co-
ram: uel, præsens.

^b Vd, quamvis homi-
nes simus, non tamen
negotiū humānum
agimus.

^a Vel, ad exhibendum
uirginem castā. Gra-
caenim etiam ad Pau-
lum referri possunt.

^b Ambr. legit, castita-
te. Fortassis autem ad
pud Grecos à vñcti
legebant, non à nōncti.

^c Quidam pseudapostolorū
calumnijs patebat Pau-
lus, hic sancta quadam am-
bitione, ne misericordium
illius extenuaretur, suā
authoritatem sibi uendī-
cat, multis argumentis
ostendens se non patrem
modo, sed superiorē e-
tiam reliquis apostolis
esse. Docet autem simul
in quibus nobis sit glo-
riatum.

Epist. Pauli

• quod non accepistis, recte sustinuissetis. Arbitror enim me nihilò inferiorem fuisse eximij apostolis. Cæterum licet imperitus sim sermone, non tamē scientia. Verū ubiç manifesti fuimus in omnibus erga uos. Num illud peccavi, quod me ipsum humiliarim, ut uos exaltarem iniquum? quod gratuito euangelium Dei prædicauerim uobis? Cæteras ecclesias deprædatus sum, accepto ab illis stipendio, quo uebis inseruirem. Et cum apud uos essem, & egerem, nō onerosus fui cuiquā. Nam quod mihi deerat, suppleuerūt fratres, qui uenerant à Macedonia: & in omnibus sic me seruabā, ne cui essem onerosus, atç ita seruabo. Est ueritas Christi in me, quod hæc gloriatio non interrumpetur contra me in regionibus Achaiæ. Quapropter? An quod non diligam uos? Deus nouit. Verum quod facio, [idem] & faciam, ut amputem occasionem ihesu, qui cupiunt occasionem: ut in eo de quo gloriantur, reperiantur quemadmodum & nos. Siquidem istiusmodi pseudapostroli, operarij dolosi sunt, sumpta persona apostolorum Christi: atç haud mirū. Quandoquidem ipse Satan transfiguratur in angelum lucis. Nō magnum est igitur, si & ministri illius personam in se transferunt, quasi sint ministri iustitiae: quorum finis erit iuxta opera eorum. Iterū dico, ne quis me putet insipientem esse: alios quin & iam ut insipientem accipite me, ut paululum quiddā & ego glorier. Quod dico, non dico secundum Dominum, sed uelut per insipientiam, in hoc argumēto gloriationis. Quandoquidē multi glorianter secundū carnem, & ego gloriabor.

• Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis sapientes. Suffertis enim, si quis uos in seruitutem adigit, si quis exedit, si quis accipit, si quis attollit se se, si quis uos in faciem cædit, luxta contumeliam loquor, perinde quasi nos infirmi fuerimus. Imò in quocunç audet aliquis, (per insipientiam loquor) audeo & ego. Hebræi sunt, [sum] & ego: Israelitæ sunt, [sum] & ego: Semen Abrahæ sunt, [sum] & ego: ministri Christi sunt, (desipiens loquor) excellētius [sum] ego: in laboribus copiosius, in uerberibus supra modum, in carceribus abundantius, in mortibus frequenter.

† A Iudæis quinques quadragenæ [plagas] una minus, accepi. * Ter uirgis cæsus fui: semel fui lapidatus: * ter naufragium feci. Noctem ac diem in profundo egī. In itineribus sæpe, in periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in deserto, periculis in mari, periculis inter falsos fratres, in labore & molestia, in uigilijs sæpe, in fame & siti, in ieconijs sæpe, in frigore & nuditate. Præter ea quæ extrinsecus accidūt. ^{Dicit. 25.2} ^{A& 16.6} ^{A& 14.6} ^{A& 27.2} ^{A& 9.8} Inscumbens mihi quotidiana cura omnium ecclesiærum. Quis infirmatur, & [ego] nō infirmor: Quis offenditur, & ego non uror: Si gloriari oporteat, de his quæ infirmitatis meæ sunt, gloriabor. Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, qui est laudandus in sæcula, nouit quod non mentiar. ^{A& 9.8} † In Damasci ciuitate gentis præfectoris Areæ regis, excubias posuerat in Damascenoru[m] urbe, cupiens me comprehendere: ac per fenestram in sporta demissus fui per moenia, effugiç manus eius.

CAP. XII.

^A Post multa sua fata etiam visiones recenser, quibus à deo instruatus fuit, causam simul reddens in quem sinem hac gloriatione utatur. Deinde rursum suam restitutus neuictiam, & de aduentu suo ipsos commonet. ^a Quidam è Greecis legunt, κανέδον δῆ; οὐ μόνιμον, id est, Gloriari oportet. Nō expedit mihi. Quo sensu ^b Ambrocius legit. ^c Appula, id est, nō dicenda: uel, ineffabilia. ^d quid opus, i parco.

^G Loriaris sanè non expedit mihi: ueniā enim ad uisiones & reuelationes Domini. Noui hominem in Christo ante annos quatuordecim: an in corpore, nescio: an extra corpus, nescio: Deus nouit, raptum huiusmodi in tertium usq[ue] cœlum. Et scio huiusmodi hominem: an in corpore, an extra corpus, nescio, Deus nouit, raptum fuisse in paradisum, & audisse ^b arcana uerba, quæ fas non sit hominē loqui. Super huiusmodi homine gloriabor: de me uero ipso nō gloriabor, nisi super infirmitatibus meis. Nam si uoluero gloriari, non ero insipiens, ueritatē enim dicam, sed ^c desino, ne quis de me cogitet, super [id] quod uidet esse me, aut [quod] audit ex me. Et ne excellentia reuelationum supra modum efferrer, datus est mihi stimulus in carne, angelus Satan, ut me colaphis cæderet, ne supra modum efferrer. Super hoc ter Dominum rogaui, ut discederet à me, & dixit mihi: Sufficit tibi gratia

gratia mea. Nam uirtus mea per infirmitatem perficitur. Libentissime igitur glo-
riabor potius super infirmitatibus meis, ut inhabitet in me uirtus Christi. Quam-
obrem ^b placebo [mihi] in infirmitatibus, in contumelias, in necessitatibus, in perse-
quutionibus, in anxietatibus pro Christo. Cum enim infirmus sum, tunc robu-
stus sum. Factus sum insipiens gloriando. Vos me coegistis. Nam ego debueram ^D
à uobis commendari. Nulla enim in re inferior fui summis apostolis, tametsi nihil
sum. Signa quidem apostoli perfecta fuerunt inter uos, cum omni patientia & si-
gnis, & prodigijs, & potentibus factis. Nam quid est, in quo fuistis inferiores cæ-
teris ecclesijs, nisi quod ipse ego non fuerim uobis onerosus? Condonate hanc mi-
hi iniuriam. Ecce, tertio propensus animo sum, ut ueniam ad uos: nec ero uobis one-
rosus. Non enim querero quæ uestra sunt, sed uos. Non enim debent filii parenti-
bus recondere, sed filii parentes. Ego uero libentissime impendam, & expen-
dar pro animabus uestris: licet uberior uos diligens, minus diligar. Sed esto, ipse
non grauauit uos: uerum cum essem astutus, dolo uos cepi. Num per quenquam eo-
rum, quos misi ad uos, expilaui uos? Rogauit Titum, & una cum illo misi fratrem.
Num quid à uobis extorsit Titus? An non eodem spiritu ambulauimus? An non ^E
eisdem uestigijis? Rursum arbitramini quod [nos] uobis excusemus? In conspectu
Dei, in Christo loquimur, sed omnia charissimi, pro uestri ædificatione. Nam
metuo, ne qua fiat, ut si uenero, non quales uelim, reperiam uos: & ego reperiar uo-
bis qualem nolitis. Ne quomodo sint contentiones, æmulationes, iræ, cōcertatio-
nes, obrectationes, susurri, tumores, seditiones: ne iterum ubi uenero, humiliet me
Deus meus apud uos, & lugeam multos eorum, qui ante peccauerint, & non poe-
nituerint super immunditia, & fornicatione, & impudicitia, quam patrarunt. III.

^b vel potius, acquies-
sco, tranquillo sum
animo.

^c vel, que uestra erat
nullo uire occupauit
sed fraudibus.

^A **H**ic tertius erit aduentus meus ad uos. In ore duorum testium aut trium con-
stituetur omne uerbum. Prædixi, & prædico, ut præsens cum essem iterum,
ita & absens nunc scribo ijs qui ante peccauerunt, & reliquis omnibus, quod si ue-
nero denuo, non parcam. Quandoquidem experimentum queritis in me loquen-
tis Christi, qui erga uos non est infirmus, sed potens est in uobis. Nam quamvis
crucifixus fuit ex infirmitate, uiuit tamen ex potentia Dei. Siquidem & nos infir-
mi sumus in illo, sed uiuemus cum illo ex potentia Dei erga uos. Vosipso tenta-
te, num sitis in fide. Vosipso probate. An nō cognoscitis uosmetipso, quod Ies-
sus Christus in uobis est? Nisi sicubi reprobi estis. At spero uos cognituros, quod
nos non simus reprobi. Opto autem apud Deum, ne quid mali faciatis, non quo ^C
nos probati adpareamus, sed ut uos, quod honestum est, faciatis: nos uero ueluti
reprobi simus. Non enim possumus quicquam aduersus ueritatem, sed pro ueri-
tate. Gaudemus enim, cum nos infirmi fuerimus: uos autem ualidi fueritis. Hocau-
tem insuper optamus uestram integritatem. Propterea haec absens scribo, ne cum
præsens fuero, ^D rigidus sim iuxta potestatem, quam de dit mihi Dominus in extru-
ctionem, & non in destructionem. Quod supereft, fratres, ualete, integri esto-
te, consolationem habete, unanimes sitis, in pace agite: & Deus charitatis ac pacis
erit uobiscum. Salutare uos mutuo sancto osculo. Salutant uos sancti omnes. Gra-
tia Domini Iesu Christi, & charitas Dei, & communicatio spiritus sancti sit cum
omnibus uobis. Amen.

^A Colligit ferè omnia,
qua ex tua elemosyna negoium tractauit. Pri-
mo enim ostendit, se non
falso promittere aduen-
tum suum, nec se fore im-
becillum. Optat tamen
ut resipiscant, & fausta
imprecatur.
^B His p. exemplar ba-
bet id ἡ τῆλος ἴρων
τεῖματα, id est, Ecce,
tertia uice uenio ad
uos.

^B Verbi interpretatio-
ne, precise ular posse
fiat, &c.

^C Ambrocius Greca
propius exprimens
legit, idem sapiente.

Ad Corinthios secunda missa fuit à Philippis Macedoniæ,
per Titum & Lucam.

Epist. Pauli Epistola Pauli Apostoli ad Galatas.

CAPV T I.

A Qyonis Galataris ecclie ab Euangelio syn-
cero defecerant, legis
numirum opera cum hoc
miscentes, Paulus mul-
tis uocationem suam com-
mendat, deinde in con-
stantia acusat Postre-
mo narratione exit, qua
uitam pristinam & uoca-
tionem suam officium
recenseret, huc omnino spe-
ctans, se euangeliū suum
non ab hominibus, sed à
solo Christo accepisse.
¶ Vele cūa ær umoso.
¶ Ad uerbum, transpo-
namini.

¶ vel, humanum.
¶ Vel, edictus fui.
¶ Hier. et August. leg-
gunt, uastabant.
¶ Vel, coetaneos.
SVel, gente mea scili-
cer iudaca.
¶ Id est, homine. Est
autē periphrasis He-
breis frequentior.
¶ Isopœa non modo ui-
dere aliquem signifi-
cat, sed percontundi
et discendi causa ali-
quem inuisere, vel
conuenire et collo-
qui.
¶ Verbi interpretatio-
ne, audientes erant:
uel, auditum erat ab
illis.
¶ Al. depopulabatur:
uel, ut supra, uastabat.
¶ Vuel, ut illis subi-
ximus.

¶ Perstat ad hoc in coenita
narratione, qua docet se
nec ab apostolis quidē
euangeliū didicisse, imo
quo ipse potius Petrum
reprehenderit. Hinc au-
tem tēro pede ad statum
rei delatur, ostendens
nos gratia Christi per fidem
& non lege per ope-
ra inuidit arti.

¶ Sermo uidetur im-
perfectus, quē sic cō-
plexas: Ab ijs autē qui
uidebātur magni es-
se, nihil adiutus sum,
et c. Redit enim ad
id quod superius dixe-
rat se, nō didicisse eu-
gelium ab apostolis.

A VLVS Apostolus, non ab hominibus, neq; per ho-
minem, sed per Iesum Christum, ac Deum patrem, qui fu-
scitauit illum ex mortuis, quiq; mecum sunt, omnes fra-
tres. Ecclesijs Galatiæ, Gratia uobis, & pax à Deo patre,
& Domino nostro Iesu Christo, qui dedit seipsum pro
peccatis nostris, ut eriperet nos ex præsenti sæculo^b ma-
lo, iuxta uoluntatem Dei & patris nostri: cui gloria in sæ-
cula sæculorum. Amen. Miror quod à Christo, qui
uocauit uos per gratiā, adeò cito^b transferamini in aliud
euangelium: quod non est aliud, nisi quod quidam sunt, qui turbant uos, & uolūt
inuertere euangelium Christi. Cæterum etiam si nos, aut angelus è cœlo prædicar-
uerit uobis euangeliū, præter id quod prædicauimus uobis, anathema sit. Quem-
admodum antè diximus, & nunc iterum dico: si quis uobis prædicauerit euange-
lium, præter id quod accepistis, anathema sit. Nunc enim utrum homines suadeo,
an Deum: Aut, quæro hominibus placere? Nam si hac tenus hominibus placuisse
sem, Christi seruus haud quaquam essem. Notum autem uobis facio, fratres,
euangelium, quod prædicatum est à me, non esse secundū hominem. Neq; enim
ego ab homine accepi illud, neq; didici, sed per reuelationem Iesu Christi. Audi-
stis enim meam conuersationem quandam in ludaismo, quod supra modum per-
sequebar ecclesiam Dei, ac^c depopulabar illam: & proficiebam in ludaismo supra
multos^f aequales in^g genere meo, cum uehementer essem studiosus à maioribus
meis traditorum institutorum. Ast ubi Deo, qui segregauerat me ab utero ma-
tris meæ, & uocauit per gratiam suam in hoc, ut reuelaret filium suum per me, ui-
sum est ut prædicarem ipsum inter gentes, continuo non contuli cum^b carne &
sanguine, neq; redij Hierosolymam ad eos qui ante' me fuerant apostoli: sed abij
in Arabiam, ac denuo reuersus sum Damascū. Deinde post annos tres redij Hie-
rosolymam, utⁱ uiderem Petrum, & mansi apud illum dies quindecim. Alium au-
tem ex apostolis non uidi [quenquam,] nisi Iacobum fratrem Domini. Porro
quæ scribo uobis, ecce, coram Deo non mentior. Deinde ueni in regiones Syriæ,
Ciliciæ^e. Eram autem ignotus iuxta faciem ecclesijs Iudææ, quæ erat in Christo.
Sed tantum^k hic rumor apud illos erat: qui per sequebatur nos aliquando, nunc
prædicat fidem, quam quandam^l expugnabat. Et glorificabant in me Deum.

CAP. II.

A D Einde post annos quatuordecim, rursum ascendi Hierosolymam unà cum
Barnaba, adsumpto simul & Tito. Ascendi autem iuxta reuelationē, & con-
tuli cum illis euangeliū, quod prædico inter gentes: sed priuatim cum his qui erat
in pretio, ne quo modo in uanum currerem, aut cucurrissem. Sed neq; Titus, qui
mecum erat, cum esset Græcus, cōpulsus fuit circuncidi: propter obiter ingressos
falsos fratres, qui subintroierant ad explorandum libertatem nostram, quam ha-
bemus in Christo Iesu, quo nos in seruitutē adigerent. Quibus ne ad tempus qui-
dem cessimus, per subiectionem, ut ueritas Euangeliū permaneret apud uos. Ab
ijs autem, qui uidebantur aliquid esse, quales aliquando fuerint, nihil mea refert.
¶ Personā hominis Deus non accipit. Nam mihi, qui uidebantur esse in pretio,
nihil

^a Act. 10. e
Rom. 2. b
Ephes. 6. b
Deut. 10. d
^b 2 Par. 19. e
1oh. 34. b
Sap. 6. b
^c 1. Pet. 1. e
Ecclesi. 35. b

nihil contulerunt. Int̄o cōtra, cum uidissent mihi concreditum fuisse euāngelium præputij, quemadmodum Petro circuncisionis, (Nam qui efficax fuit in Petro ad Apostolatum circūcisionis, efficax fuit & in me erga gentes) cumq; cognouissent gratiam mihi datam, Iacobus & Cephas, & Ioannes, qui uidebantur esse columnæ, dexteras societatis dederunt mihi ac Barnabæ, ut nos in gentes, ipsi uero in circuncisionem [apostolatu fungeremur :] tantum, ut pauperum memores essemus, in quo & diligens fui, ut hoc ipsum facerem. Cum autem uenisset Petrus Antiochiam, palām illi restiti: quoniam s; reprehensus erat. Nam antequam uenissent quidam à Iacobo, unā cum gentibus sumebat cibum: cum autem uenissent, subduxit, & separauit seipsum [ab illis,] metuens illos, qui erant ex circuncisione. Ac simulabant unā cum illo cæteri quoq; Iudæi, adeò ut Barnabas simul abducetur in illorum simulationem. Verum ubi uidisse quod non recto pede incederent ad ueritatem euāngeli, dixi Petro coram omnibus: Si tu, cum sis Iudæus, gentiliter uiuis, ac non ludaice, cur gentes cogis ludaizare? Nos natura Iudæi, & non ex gentibus peccatores, quoniam scimus non iustificari hominem ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, & nos in Christum Iesum credidimus, ut iustificaremur ex fide Christi, & non ex operibus legis. Propterea quod nō iustificabitur ex operibus legis ulla caro. Quod si, dū quærimus iustificari per Christum, reperimur & ipsi peccatores, num ergo Christus peccati minister [est?] Absit. Nam si quæ destruxi, ea rursum ædifico, transgressorem meipsum constituo. Ego enim per legem legi mortuus fui, ut Deo uiuerem: unā cum Christo crucifixus sum, uiuo tamen, non iam ego, sed uiuit in me Christus. Vitam autem, quam nunc uiuo in carne, per fidē uiuo filij Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me. Non aspernor gratiam Dei. Nā si per legem [est] iustitia, igitur Christus frustra mortuus est.

CAP. III.

O Stulti Galatae, quis uos fascinavit, ut non obediretis ueritati? Quibus præ oculis Iesus Christus antè fuit depictus, inter uos crucifixus. Hoc solum cuius discere à uobis, s; utrum ex operibus legis spiritum accepistis, an ex prædicione fidei? Adeò stulti estis, cum spiritu cœperitis, nunc carne consummamini? Tam multa passi estis frustra. Si tamen & frustra. Qui igitur subministrat uobis spiritum, & operatur uirtutes in uobis, utrum ex operibus legis, an ex prædicione fidei[id facit?]^t Quemadmodum Abraham credidit Deo, & imputatum est illi ad iustitiā. Scitis igitur, quod qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahæ. Præuidens autē scripture, quod ex fide iustificet gentes Deus, prius rem lætā nunciauit Abrahæ:^t Benedicentur, [inquiens,] in te omnes gentes. Itaq; qui ex fide sunt, benedictur cum fidelī Abrahā. Nam quotquot ex operibus legis sunt, execrationi sunt obnoxij. Scriptū est enim: ^t Execrabilis omnis, qui non manserit in omnibus, que scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Quod autē per legē nullus iustificetur apud Deum, palām est. ^t Siquidem iustus ex fide uiuet. Lex autē nō est ex fide: * sed qui fecerit ea homo uiuet per ea. ^t Christus uos redemit ab execratione legis, dum pro uobis factus est exccratio. Scriptum est enim: * Execrabilis omnis, qui pendet in ligno, ut in gentes benedictio Abrahæ ueniret per Christū Iesum, ut promissionē spiritus acciperemus per fidē. Fratres, secundum hominē dico: Hominis licet testamentum, tamen si sit comprobatum, nemo reñcit, aut addit aliquid. Portò Abrahæ dictæ sunt promissiones, & semini eius. Nō dicit: Et seminibus, tanquā de multis, sed tanquam de uno: Et in semine tuo, qui est Christus. Hoc autem dico, testamentum antè comprobatum à Deo in Christum, lex quæ post annos quadringentos & triginta cœpit, non facit irritum, ut abroget promissionem. Nam si ex lege est hæreditas, non iam ex promissione. Atqui Abrahæ per promissionem donauit Deus. Quid igitur lex? Propter transgressiones addita fuit, donet

Præputium & circuncisionē ponit pro gentibus incircuncis̄sis et Iudæis circuncis̄sis. Sic euāngeliū præputij uocat, quod gentibus annunciat̄, &c.

Dextræ societatis, Hebraismus est, pro dextris socialibus, uel societatis symbolis.

Id est, gentem Iudæan.

Verbi interpretatione, secundum faciem, id est, in cōspectu omnium.

Alij legunt, reprehensibilis, id est, reprehensione dignus.

Res in res ipsas, id est, circuncisos, scilicet Iudeos. Similis locutio Rom. 4.

Vel, illorum simulatione.

Id est, secundum eam gentium consuetudinē quæ Christum receperunt.

Grecus legit, nam omnis, pro ulla, iuxta Hebraismum. Dixit autem pro eo quod est, ullus homo.

Nunc tandem contra eos inuehitur, multis argumentis ostendit, nos gratia Christi per fidem iustificari, non legē per opera. Docet autem hoc exemplo Abrahæ et effetu fidei & legis, ostendens simul cur lex datur, et quod fides ab illius imperio liberemur.

Vel, in fide uiuo, sed iniquam, filij dei.

Chrysostomus & Theophylactus hec non habent, nec ipse etiam Hieronymus.

Ad uerbum, ex auditu fidei, quod per metalepsim pro prædicione sumitur.

Ab inoxi, anceps est, potest enim etiam in imperatio accipi, ut Cognoscite igitur, &c.

Id est, q; fideles sunt.

Vel, humano more. Aut, exēplum humum afferam.

Gen. 15. b
Rom. 4. 2
Iac. 2. d

Gen. 12. 2
Ecccl. 44. 4

Deut. 27. 4

Abac. 2. 2
Rom. 1. b
+ Leuit. 18. 2
+ Rom. 8. 2
* Deut. 23. d

Hebr. 9. 4

Epist. Pauli

^fAlij legunt, id est,
quod, ut referatur ad
semen.

^gVel, per manum: est
autem Hebraismus,
id est significans, quod
nos diceremus, opera
intercessoris: uel, per
potentiam et uirtu-
tem intercessoris.

^hVerbi interpretatio-
ne, per fidem in Chri-
sto Iesu.

ⁱPro quo quis ethnico
ponitur.

De libertate Christiana
planius disputationis
quædam de usu et genio
legis p̄cipit, à qua
nos liberari docet per
Christum. Deinde ad pri-
ma elementa reuerentes
increpat, et quam turpis
sit illorum error ex uite
primituæ collatione ostendit, simul pseudopostolo
rum fraudes detegens.
Deinde typus ex lege
proposito ostendit nos te-
ge cōstringi & per Chri-
stum liberari.

^aLocutio est Paulus fa-
miliaris, pro eo quod
est, illud autem est
quod dico.

^bVel, legauit, cū man-
datis scilicet:

^cHieron. legit, et he-
res p̄ Christū. Theo-
phylactus autem le-
git, à d̄ ips̄ κανόνιον. Κανόνιον μὲν δι, οὐ γε
κανόνιον δ̄ χριστον. Sed
huc transcripta uidetur hæc ex Roma. s.
cap.

^dκανός enim non tem-
pus quoduis, sed cer-
tum et oportunum
temporis articulum
significat.

^eVel, affectant et ze-
lotypia quadam am-
biunt.

^fAlij legunt, i. uolunt,
id est, in ludere.

^gVel, modo naturali,
quo solent gigni libe-
ri: uel, ex consilio car-
nis, Sarco nimis, etc.

^hChrysost. dicit alle-
goriam hic pro typu-
& figura ponit.

Horatur ut in libertate
Christianæ perseverent,
ni etiam à Christo uelint
excidere. Deinde pseu-
dapostolis suam peccam
minatur. Ne autem liber-
tate sua in carnis licen-
tiam abuterentur, chari-
tatem prescribit, & car-
nem cum suis affectibus
uult crucifigi.

ueniret semen, cui promissum fuerat: ordinata per angelos in manu intercessori
ris. Intercessor autem unius non est, at Deus unus est. Lex igitur, [num est] ad-
uersus promissiones Dei: Absit. Etenim si data fuisset lex, que possit uiuificare, ue-
re ex lege esset iustitia. Sed conclusi scriptura omnia sub peccatum, ut promissio
ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Cæterū anteq̄ uenisset fides, sub lege cu-
stodiebamur, conclusi in eam fidem, quæ erat reuelanda. Itaq̄ lex paedagogus
noster fuit ad Christum, ut ex fide iustificaremur. At postquam uenit fides, non am-
plius sub paedagogo sumus. Omnes enim filii Dei estis, & quod credidistis Chri-
sto Iesu. Nam quicunq̄ baptizati estis, Christum induistis. Non est ludæus, neq̄
<sup>Rom. 6.1
Col. 2.2</sup>
Græcus: nō est seruus, neq̄ liber: non est masculus, ac foemina. Omnes enim uos
unus estis in Christo Iesu. Quod si uos estis Christi, igitur Abrahæ semen estis, &
iuxta promissionem, hæredes.

CAP. III.

^AD Ico autem quandiu hæres puer est, nihil differt à seruo, cum sit dominus om-
nium: sed sub tutoribus & curatoribus est, usque ad tempus quod pater præ-
scripsiterit. Sic & nos, cum essemus pueri, sub elementis mundi eramus, in seruitu-
tem adacti. At ubi uenit plenitudo temporis, emisit Deus filium suum, natum ex
muliere, legi obnoxium, ut eos qui legi erant obnoxii, redimeret, ut adoptione ius
filiorum acciperemus. Quoniam autem estis filii, emisit Deus spiritum filii sui in
corda nostra, clamantem: Abba pater. Itaq̄ iam non es seruus, sed filius: quod si fi-
lius, & hæres Dei per Christum. Sed tum quidem, cum ignoraretis Deum, ser-
uiebatis h̄is qui natura non sunt dii. At nunc postea quā cognouistis Deum, quin
potius cogniti estis à Deo, quomodo cōuertimini denuo ad infirma & egena ele-
menta, quibus iterum ab integro seruire uultis? Dies obseruatis, & menses, & arti-
culos temporū, & annos. Metuo de uobis, ne frustra laborauerim erga uos. Esto-
te ut ego [sum,] quandoquidē & ego [sum] ut uos. Fratres, rogo uos. Nihil me
lexistis. Nostis autem quod per infirmitatē carnis euangelizauerim uobis prius,
& experimentum mei, quod erat in carne mea, non estis aspernati, neq̄ respuitis,
sed me uelut nuncium Dei suscepistis, uelut Christum Iesum. Quæ ergo erat beatitudo uestra? Testimoniu[m] enim reddo uobis, quod si fieri potuisset, oculos uestros
effosso dedissetis mihi. Igitur inimicus factus sum uobis, uera loquendo uobis?

^BC Aemulantur uos, non bene, imò excludere uos uolunt, ut ipsos æmulemini. Bo-
num[est] autem æmulari in re bona semper, & non solum cum præsens sum apud
uos. Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in uobis. Vel
lemon autem adesse apud uos nunc, & mutare uocem meam: quoniam cōsiliij inops
sum in uobis. Dicite mihi, qui sub lege uultis esse, legē ipsam non auditis? Scri-
ptum est enim, quod Abraham duos filios habebat, unum ex ancilla, * & unū ex
libera. <sup>+Gen. 16.8
+Gen. 21.2
+Rom. 9.8</sup> Verum is, qui ex ancilla [natus est,] secundum carnem natus est: qui ue-
ro ex libera, per promissionem. Quæ per allegoriam dicuntur. Nam hæc sunt
duo Testamenta. Vnum quidem à monte Sina, in seruitutem generans, quæ est

^DA Agar. Nam Agar, Sina mons est in Arabia, confinis est autem ei, quæ nunc uoca-
tur Hierusalem. Seruit autem cum filijs suis. At quæ sursum est Hierusalem, li-
bera est: quæ est mater omnium nostrum. Scriptū est enim: Lætare sterilis, quæ
non paris, erumpe, & clama quæ non parturis: quoniam multi liberi desertæ, ma-
gis quām eius quæ habet uirum. Nos autem, fratres, secundum Isaac promissio-
nis filii sumus. Sed quemadmodum tunc is, qui secundum carnem natus erat,
persequebatur eum qui [natus erat] secundum spiritum, ita & nunc. At quid dicit
scriptura? Ecce ancillam, & filium illius, non enim hæres erit filius ancillæ cum fi-
lio liberæ. Itaq̄ fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ.

CAP. V.

^AI N libertate igitur, qua Christus nos liberauit, state: & ne rursus iugo seruitutis
implicemini. Ecce ego Paulus dico uobis, quod si circūcidamini, Christus n̄ i-
hil uobis

hil uobis proderit. ConTESTOR autē rursus omnem hominē, qui circūciditur, quod debitor est totius legis seruandæ. Christus uobis factus est oiosus: quicunq; per legem iustificamini, à gratia excidistis. Nos enim spiritu ex fide spem iustitiae expetamus. Nam in Christo Iesu neq; circuncisio quicquā ualet, neq; præputiū, sed fides per dilectionē^b efficax. Currebatis bene: quis uos impediuit ut non obediretis ueritati: [Nempe] persuasio, non ex eo [profecta,] qui uocat uos. † Paulum fermenti totam conspersionē fermentat. Ego confido de uobis in Domino, quod nihil aliud sensuris sitis. Cæterum qui conturbat uos, portabit iudiciū, quisquis fuerit. Ego autē fratres, si circuncisionē adhuc prædico, quid adhuc perseguitionem patior? Abolitiū est igitur offendiculum crucis. Vtinā & abscondantur qui uos clabefactant. Vos enim in libertatē uocati fuistis fratres, tantum, ne libertatem in occasione[detis] carni: sed per charitatē seruite uobis inuicē. Nā tota lex in uno uerbo cōpletur, nempe hoc: † Diliges proximū tuum ut te ipsum. Quod si alius alium cū uicissim mordetis & deuoratis, uidete ne uicissim alias ab alio cōsumamini. Di-
co autē, spiritu ambulate, * & concupiscentiā carnis nequaq; perfeceritis. Nam ca-
ro cōcupiscit aduersus spiritū, spiritus autē aduersus carnē. Hæc autē inter se mu-
tuuo aduersantur, ut nō quæcūq; uolueritis, eadē faciatis. Quod si spiritu ducimini,
nō estis sub lege. Porrò manifesta sunt opera carnis, quæ sunt hæc: adulteriū, scor-
tatio, immundicia, lasciuia, simulachrorū cultus, ueneficiū, inimicitiæ, lis, æmulatio-
nes, iræ, concertationes, seditiones, sectæ, inuidiæ, cædes, ebrietates, commissatio-
nes, & his similia: de quibus prædico uobis, quemadmodū & prædicti, quod qui ta-
lia agunt, regni Dei hæredes nō erunt. Contra, fructus spiritus est, charitas, gau-
diū, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, temperantia. Ad-
uersus huiusmodi nō est lex. Qui uero sunt Christi, carnē crucifixerunt cū adflecti-
bus & cōcupiscentijs. Si uiuimus spiritu, spiritu & incedamus. Ne efficiamur ina-
nis gloriæ cupidi, inuicē[nos] prouocantes, inuicem inuidentes. CAP. VI.

Fratres, etiam si ^a occupatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui spirituales
estis, instaurate huiusmodi spiritu ^b mansuetudinis: cōsiderans temetipsum, ne
& tu tenteris. Inuicē alij aliorum onera portate, & sic cōplete legem Christi. Nam
si quis uidetur sibi aliquid esse, cum nihil sit, suū ipse fallit animū. Opus autē suum
probet unusquisq; & tunc in semetipso tantū gloriationē habebit, & non in alio.
† Vnusquisq; enim propriam sarcinā baiulabit. * Cōmunicet autē qui ^c catechi-
zatur sermone, ei qui se catechizat in omnibus bonis. Ne erretis, Deus non ^d sub-
fannatur. † Quicquid enim seminauerit homo, hoc & metet. Quoniam qui semi-
nat in carnē suam, de carne metet corruptionē: sed qui seminat in spiritū, de spiri-
tu metet uitam æternā. Bonū autē faciendo ne defatigemur. Tempore enim suo
metemus, non defatigati. Itaq; dum tempus habemus, operemur bonū, cum erga
omnes, tum uero maxime erga domesticos fidei. Videlis quanta uobis episto-
la scripsiterim mea manu. Quicunq; uolunt iuxta faciem placere in carne, hi cogunt
uos circuncidi: tantū ne ob crucē Christi perseguitionē patiantur. Nam qui cir-
cunciduntur, ne ipsi quidem legem seruant, sed uolunt uos circuncidi, ut in uestra
carne glorientur. Ego uero, absit, ut glorier, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi:
per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mūdo. Nam in Christo Iesu, neq;
circuncisio quicquā ualet, neq; præputiū, sed noua creatura. Et quicunq; iuxta re-
gulam hanc incedunt, pax super eos, & misericordia, & super Israelem Dei. De cæ-
tero, ne quis mihi molestias exhibeat. Ego enim stigmata Domini Iesu in corpore
meo porto. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu uestro, fratres. Amen.